
 

 

 

MASARYKOVA ZÁKLADNÍ ŠKOLA LIBŠTÁT,  

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

MINIMÁLNÍ PREVENTIVNÍ PROGRAM 

 

č.j. MZŠ-L 52/2023 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Zpracovala:  Mgr. Jana Marková, MBA 

Realizace:  Mgr. Jana Marková, MBA, Mgr. Kateřina Krejčová a pedagogický sbor 

 

 

 

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 2 z 37 

 

 

 

OBSAH  

 

 

 

1. Úvod 

 

2. Charakteristika školy 

 

3. Řízení a realizace preventivních aktivit  

 

4. Cíle programu  
 

4.1 Žáci školy 

4.2 Pedagogický sbor 

4.3 Rodiče a zákonní zástupci 

 

5. Cílové skupiny 

 

5.1 Žáci školy 

5.2 Pedagogický sbor 

5.3 Rodiče a zákonní zástupci 

 

6. Metody a formy realizace 

 

7. Primární prevence v rámci jednotlivých vyučovacích předmětů v souladu s ŠVP 

 

8. Plán aktivit  

 

9. Evaluace 

 

10. Kontaktní adresy 
 

11. Závěr 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy 

I. Strategie předcházení školní neúspěšnosti 

II. Postup školy při řešení krizových situací  

III. Školní program proti šikanování 

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 3 z 37 

 

1. Úvod 

Tento Minimální preventivní program (dále MPP) vychází z Metodického doporučení k primární 

prevenci rizikového chování u dětí, žáků a studentů ve školách a školských zařízeních č.j. 

21291/2010-28, v platném znění a je zaměřený zejména na výchovu žáků ke zdravému životnímu 

stylu, na jejich osobnostní a sociální rozvoj a rozvoj jejich sociálně komunikativních dovedností. 

Dále je založen na podpoře vlastní aktivity žáků, pestrosti forem preventivní práce s žáky, 

zapojení celého pedagogického sboru školy a spolupráci se zákonnými zástupci žáků školy. Jeho 

cílem je ve spolupráci s rodiči formovat takovou osobnost žáka, která je s ohledem na svůj věk 

schopná orientovat se v dané problematice, zkoumat ji, ptát se, dělat rozhodnutí, která si bude 

vážit svého zdraví, bude umět nakládat se svým volným časem a zvládat základní sociální 

dovednosti. 

 

2.  Charakteristika školy 

 

Masarykova základní škola Libštát je středně velká venkovská škola, která poskytuje základní 

vzdělání dětem ze spádové oblasti. Budova školy je umístěna v centru městyse Libštát. Je 

spádovou školou i pro žáky z blízkého okolí (Košťálov, Bělá, Kundratice, Svojek). V 1. – 9. 

postupném ročníku probíhá výuka na 1. a 2. stupni většinou jen v jednom ročníku. Vyučování 

probíhá v českém jazyce. 

Škola integruje žáky na základě doporučení školského poradenského zařízení (především žáky 

s vývojovými poruchami učení a chování, ale i žáky s tělesnými postiženími). 

Naše škola má k dispozici školní družinu a školní jídelnu, jež se nacházejí v budově školy, kde 

se jsou k dispozici následující odborné učebny: fyzika + chemie, ICT, praktické vyučování – 

dílny, šicí dílna, cvičná kuchyně, tělocvična a sportovní hala. Pro trávení volného času je žákům 

k dispozici relaxační místnost.  

Ve venkovním areálu se nachází venkovní hřiště. Zahrada s herními prvky je využívaná zejména 

školní družinou. Bezbariérový přístup je zajištěn.  

 

 

Základní údaje o škole 

 

Název školy Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Adresa školy Libštát 17, 512 03 Libštát 

IČ 70946752  

IZO 102442819 

Datová schránka rppkmxa 

Telefon +420 481 689 326, +420 724 765 404 

E-mail skola@mzslibstat.cz 

Adresa internetové stránky www.mzslibstat.cz 

Název zřizovatele Městys Libštát 

Vedoucí pracovníci Mgr. Jana Marková, MBA, ředitelka školy 

Mgr. Kateřina Krejčová, zástupkyně ředitele 

 

mailto:skola@mzslibstat.cz
http://www.mzslibstat.cz/


Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 4 z 37 

 

3. ŘÍZENÍ A REALIZACE PREVENTIVNÍCH AKTIVIT  

 
Ředitelka školy  

Je přímo zodpovědná za prevenci a za řešení zjištěných projevů rizikových forem chování. 

Vytváří podmínky pro předcházení rozvoje rizikového chování zejména 

a) zabezpečením poskytování poradenských služeb ve škole se zaměřením na primární prevenci 

rizikového chování, koordinací tvorby, kontrolou realizace a pravidelným vyhodnocováním 

Minimálního preventivního programu školy,  

b) zapracováním do školního řádu a vnitřního řádu řešením aktuálních problémů souvisejících 

s výskytem rizikového chování ve škole, 

c) jmenováním školního metodika prevence, pedagogického pracovníka, který má pro výkon 

této činnosti odborné předpoklady, kvalifikaci, případně mu zajistí podmínky ke studiu 

k nezbytnému výkonu specializovaných činností v oblasti prevence rizikového chování,  

d) pro systematické další vzdělávání školního metodika v oblasti specifické primární prevence a 

pro činnost školního metodika s žáky a zákonnými zástupci nezletilých žáků ve škole, 

e) podporou týmové spolupráce školního metodika, výchovného poradce, třídních učitelů a 

dalších pedagogických pracovníků školy při přípravě, realizaci a vyhodnocování Minimálního 

preventivního programu, 

f) spoluprací s metodikem prevence v PPP a s krajským školským koordinátorem prevence, 

g) podporou aktivit příslušného obecního úřadu zaměřených na rozvoj zdravého životního stylu  

h) monitorováním a vyhodnocováním realizace Minimálního preventivního programu a 

realizace dalších opatření, ve školním řádu a vnitřním řádu musí být popsána kontrolní a 

sankční opatření v oblasti rizikového chování ve škole.  

 

Školní poradenské pracoviště  

- poskytuje žákům a jejich zákonným zástupcům i pedagogům poradenské služby a konzultace 

zaměřené na prevenci a řešení rizikového chování, na péči o žáky se speciálními vzdělávacími 

potřebami, na zkvalitňování sociálního klimatu školy. 

 

Činnost školního poradenského pracoviště zajišťují na základě pověření ředitelky školy: 

 

a) Výchovná poradkyně Mgr. Jana Marková, MBA – v její náplni práce je poradenská činnost 

v oblasti volby povolání, poradenská činnost při řešení výchovných a výukových obtíží. Zároveň 

konzultuje jednotlivé případy s třídními učiteli, dle potřeby s ostatními vyučujícími a vedením 

školy.  

 

b) Školní metodik prevence rizikového chování Mgr. Jana Marková, MBA 

                                                                                 Mgr. Kateřina Krejčová 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 5 z 37 

 

Náplň práce školního metodika prevence: 

 

Metodické a koordinační činnosti 

Koordinace tvorby a kontrola realizace preventivního programu školy. 

Koordinace a participace na realizaci aktivit školy zaměřených na prevenci záškoláctví, 

závislostí, násilí, vandalizmu, sexuálního zneužívání, zneužívání sektami, prekriminálního a 

kriminálního chování, rizikových projevů sebepoškozování a dalších sociálně patologických 

jevů.  

Metodické vedení činnosti učitelů školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů 

(vyhledávání problémových projevů chování, preventivní práce s třídními kolektivy apod.). 

1) Koordinace vzdělávání pedagogů školy v oblasti prevence sociálně patologických jevů. 

2) Koordinace přípravy a realizace aktivit zaměřených na zapojování multikulturních prvků do 

vzdělávacího procesu a na integraci žáků/cizinců; prioritou v rámci tohoto procesu je 

prevence rasizmu, xenofobie a dalších jevů, které souvisejí s otázkou přijímání kulturní a 

etnické odlišnosti.  

3) Koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 

problematiku prevence sociálně patologických jevů, s metodikem preventivních aktivit 

v pedagogicko-psychologické poradně a s odbornými pracovišti (poradenskými, 

terapeutickými, preventivními, krizovými a dalšími zařízeními a institucemi), které působí 

v oblasti prevence sociálně patologických jevů.  

4) Kontaktování odpovídajícího odborného pracoviště a participace na intervenci a následné 

péči v případě akutního výskytu sociálně patologických jevů.    

5) Shromažďování odborných zpráv a informací o žácích v poradenské péči specializovaných 

poradenských zařízení v rámci prevence sociálně patologických jevů a zajišťování těchto 

zpráv a informací v souladu s předpisy o ochraně osobních údajů. 

6) Vedení písemných záznamů umožňujících doložit rozsah a obsah činnosti školního 

metodika prevence, navržená a realizovaná opatření. 

 

Informační činnosti 

1) Zajišťování a předávání odborných informací o problematice sociálně patologických jevů,  

o nabídkách programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence 

pedagogům školy. 

2) Prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných  informací a   

zkušeností. 

3) Vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence 

sociálně patologických jevů (orgány státní správy a samosprávy, střediska výchovné péče, 

pedagogicko-psychologické poradny, zdravotnická zařízení, policie, orgány sociální péče, 

nestátní organizace působící v oblasti prevence, centra krizové intervence a další zařízení, 

instituce, organizace i jednotliví odborníci). 

 

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 6 z 37 

 

Poradenské činnosti 

1) Vyhledávání a orientační šetření žáků s rizikem či projevy sociálně nežádoucího chování; 

poskytování poradenských služeb těmto žákům a jejich zákonným zástupcům, případně 

zajišťování péče odpovídajícího odborného pracoviště (ve spolupráci s třídními učiteli). 

2) Spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností 

rozvoje sociálně patologických jevů u jednotlivých žáků a tříd a participace na sledování 

úrovně rizikových faktorů, které jsou významné pro rozvoj sociálně patologických jevů ve 

škole. 

3) Příprava podmínek pro integraci žáků s poruchami chování ve škole a koordinace 

poskytování poradenských a preventivních služeb těmto žákům školou a specializovanými 

školskými zařízeními.  

 

4) Ohlašuje bez zbytečného odkladu zaměstnavateli veškeré skutečnosti, které jsou nezbytné 

pro vedení personální a platové dokumentace. 

5) Zachovává mlčenlivost a chrání před zneužitím data, údaje a osobní údaje žáků a 

zaměstnanců školy, citlivé osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí, údaje školských 

poradenských zařízení o žácích a další informace, se kterými přišla do styku v souvislosti 

s výkonem práce v rámci pracovněprávního vztahu ke škole. 

6) Shromažďuje pouze nezbytné osobní údaje, má je bezpečně uložené a zabezpečené před 

neoprávněným přístupem, neposkytuje je subjektům, které na ně nemají zákonný nárok, 

nepotřebné údaje vyřazuje a dál nezpracovává. 

 

c) speciální pedagog 

Školní speciální pedagog vykonává činnosti zaměřené na odbornou podporu integrovaných žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami a všech ostatních žáků, kteří potřebují speciálně 

pedagogickou podporu a péči založenou na krátkodobých či dlouhodobých podpůrných 

opatřeních. 

 

Třídní učitel (ve vztahu k primární prevenci): 

a) spolupracuje se školním metodikem prevence při zachycování varovných signálů1, podílí se 

na realizaci Minimálního preventivního programu a na pedagogické diagnostice vztahů ve 

třídě, 

b) motivuje k vytvoření vnitřních pravidel třídy, která jsou v souladu se školním řádem, a dbá na 

jejich důsledné dodržování (vytváření otevřené bezpečné atmosféry a pozitivního sociálního 

klimatu ve třídě); podporuje rozvoj pozitivních sociálních interakcí mezi žáky třídy,  

                                                 
 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 7 z 37 

 

c) zprostředkovává komunikaci s ostatními členy pedagogického sboru a je garantem spolupráce 

školy se zákonnými zástupci nezletilých žáků třídy, získává a udržuje si přehled o 

osobnostních zvláštnostech žáků třídy a o jejich rodinném zázemí. 

 

Řešení přestupků 

Porušování školního řádu, týkajícího se držení, distribuce a užívání návykových látek v 

prostorách školy, je klasifikováno jako hrubý přestupek a jsou vyvozeny patřičné sankce. Jsou 

sledovány i další rizikové chování - šikana, vandalismus, brutalita, rasismus atd. Při jejich 

zjištění jsou navržena cílená opatření. V případě, kdy selže prevence ve škole, bude přistoupeno 

k následujícím opatřením: 

1. individuální pohovor se žákem  

2. jednání s rodiči na úrovni výchovné komise  

3. doporučení kontaktu s odborníky  

4. v případě nezájmu rodičů uvědomění sociálního odboru, oddělení péče o dítě  

5. v případě dealerství oznámení Policii ČR  

Řízení a realizace preventivních aktivit  

Na tvorbě a realizaci MPP se podílejí všichni pedagogičtí pracovníci školy. Za realizaci 

zodpovídá školní metodik prevence, který koordinuje práci jednotlivých učitelů a externích 

spolupracovníků. Školní metodik se podílí na analýze současného stavu, na řešení jednotlivých 

problémů a pravidelně vyhodnocuje aktuální situaci ve škole. O průběhu naplňování MPP 

informuje vedení školy. 

  

Vzdělávání pedagogů 

Hlavní podíl na dalším rozvíjení znalostí a dovedností související s prevencí sociálně 

patologických jevů spočívá v samostudiu všech učitelů školy a především školního metodika 

prevence. Pro pedagogy podílející se na realizaci MPP je metodickým pomocníkem školní 

metodik prevence, který pro ně vyhledává nové informace a podněty. Další vzdělávání je odvislé 

od aktuální nabídky. 

 
 

4.  Cíle programu 

Cílem MPP je vytvářet dobré sociální klima nejen ve třídách, ale v celé škole a snížit míru 

rizikového chování. 

 

4.1. Žáci: 

      a) dlouhodobé  

• trvale prohlubovat povědomí žáků o sociálně-patologických jevech a o následcích, které 

mohou mít 

• trvale posilovat právní vědomí- kriminalita, předpisy, zákony 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 8 z 37 

 

• osvojit si potřebné hygienické návyky a sociální dovednosti, zdravý životní styl 

• posilování zdravého sebevědomí, umět se přiměřeně prosadit v kolektivu 

• řešení konfliktů nenásilnou cestou 

• prohlubovat umění komunikace mezi vrstevníky, mezi dětmi a dospělými 

• zvyšovat vědomí kolektivní soudržnosti třídy – stmelování kolektivu 

 

       b) krátkodobé 

• aktivní účast na projektech a akcích pořádaných školou 

 

4.2. Učitelé: 

       a) dlouhodobé 

• vybudovat atmosféru, která bude pomáhat předcházet syndromu vyhoření 

• podporovat vzájemnou pozitivní komunikaci, směrem ke kolegům i k žákům 

• další vzdělávání pedagogů v oblasti prevence a tak přispět k osobnostnímu rozvoji a  

profesnímu růstu 

• prohloubení týmové spolupráce 

• rozšířit spolupráci s dalšími organizacemi 

• evidence prevence ve výuce, interních programů, preventivních programů externistů   

na zvláštní arch 

• podporovat zdravé postoje a vyvracet mýty vztahující se k drogám 

• seznámit rodiče s možnými způsoby řešení problémů vzniklých v důsledku 

experimentování s návykovými látkami 

 

       b) krátkodobé 

• zapojit pedagogy do aktivních třídnických hodin 

• spolupracovat s třídními učiteli na pomoci žákům s výchovnými problémy 

• ve spolupráci s třídními učiteli provést sociometrické šetření ve třídách, kde se vyskytly 

vztahové problémy 

• aktivní účast na projektech a akcích pořádaných školou 

• do výuky společenskovědních předmětů, popř. ostatních předmětů cíleně zařazovat 

témata o zdravém životním stylu 

• řešit aktuální problémové situace 

• aktivně navazovat spolupráci s rodiči – TRIÁDY, konzultační hodiny 

 

4.3.  Rodiče a zákonní zástupci: 

     a) dlouhodobé  

• zlepšit komunikaci mezi rodiči a dětmi, mezi rodiči a školou 

• zapojit se do dění ve škole  

• podněcovat aktivity, které podporují vhodné využití volného času dětí 

• získat přehled a orientaci v problematice užívání návykových látek 

 

     b) krátkodobé 

• zapojovat děti do dění v rámci školy i mimoškolních aktivit 

• řešit aktuální problémové situace 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 9 z 37 

 

 

     5. Cílové skupiny 

    5.1. Žáci školy 

 

• odpovědnost za vlastní chování a způsob života (přiměřeně k věku) 

• schopnost řešit problémy, případně schopnost vyhledat pomoc 

• využívat zásady zdravého životního stylu 

 

 

   5. 2. Pedagogický sbor 

• seznámit pedagogické pracovníky s Programem školní prevence 

• realizovat Program školní prevence dle svých možností a aktuální potřeby, stěžejní roli 

má třídní učitel 

• spolupracovat s metodikem prevence 

• další vzdělávání v oblasti prevence 

• rozpoznat a zajistit včasnou intervenci 

 

 5. 3. Rodiče a zákonní zástupci 

• spolupráce se školou prostřednictvím zástupců ve školské radě 

• účastnit se společných programů a aktivit se žáky 

• třídní schůzky (TRIÁDY) 

• individuální konzultace  

  

6. Metody a formy realizace 

• pokračování ve spolupráci s PPP – účast na realizovaných projektech   

• v rámci jednotlivých předmětů – přednášky, interaktivní a vzdělávací semináře, referáty, 

slohové práce, samostatné práce, prožitkové metody, práce s tiskem a internetem, video, 

knihy 

• besedy a přednášky (soutěže, prožitkové formy pro žáky) 

• v rámci vyučování - suplování metodika prevence – programy prevence, etická výchova 

• vhodné využití přestávek, odpočinkové kouty 

• volnočasové aktivity pro žáky (kroužky, společné výlety, kulturní a sportovní akce, 

soutěže, sport) 

• projektové vyučování a ostatní akce školy (kino, divadlo) 

• zapojení žáků do chodu školy, společné řešení problémů, příprava společných programů 

• individuální práce s problémovými žáky 

• třídnické hodiny, třídní výlety, exkurze 

• konzultační hodiny metodika prevence a výchovného poradce pro rodiče a žáky 

• seznámení rodičů s prevencí na škole – třídní schůzky, konzultační hodiny, nástěnka 

• prevence na webových stránkách školy 

• semináře, školení a přednášky pro učitele  

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 10 z 37 

 

 

Samotná realizace programu bude probíhat: 

Ve výuce: 

• 1. stupeň - převážně v prvouce, přírodovědě a vlastivědě, v rámci organizovaných 

projektů  

• 2. stupeň - hlavně ve výchově ke zdraví, občanské výchově, přírodopisu, chemii, ale i 

v ostatních předmětech (český jazyk a literatura, cizí jazyk, dějepis, zeměpis,…) 

 

V rámci výuky: 

• programy z dotace, besedy, přednášky, harmonizační pobyty, projektové vyučování, při 

suplovaných hodinách – metodik prevence, výchovný poradce 

 

Mimo výuku 

• programy z dotace, školní akce, třídnické hodiny, přestávky 

 

Volnočasové aktivity 

• kroužky, výlety, soutěže, sportovní akce 

 

Zapojení žáků do chodu školy 

• společné programy (projektové dny, besídka, …) 

 

Pro rodiče 

• třídní schůzky, otevřené hodiny, konzultační hodiny a poradenská činnost, seznámení s 

ŠPP a jeho realizací na školské radě, webové stránky 

 

Pro pedagogy 

• účast třídních učitelů na programech z dotace 

• vzdělávání – výchova ke zdravému životnímu stylu, etická výchova, semináře 

• literatura a videotéka ve sborovně 

• kontakt s odborníky 

• veškeré dostupné materiály, vyhlášky, změny, pokyny 

 

Přesný rozpis prevence ve výuce bude evidován samotnými učiteli. Preventivní programy 

externistů eviduje metodik prevence ve spolupráci s třídními učiteli. 

Jednotlivé aktivity budou během školního roku průběžně doplňovány a upravovány podle 

momentální situace a nabídky. 

ŠPP pro následující školní rok bude vycházet z výsledků tohoto programu. 

V příloze jsou uvedeny doporučené postupy při selhání či porušení preventivních opatření školy. 

 

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 11 z 37 

 

 

7. Primární prevence v rámci jednotlivých vyučovacích předmětů v souladu     

    se ŠVP 

Primární prevence sociálně-patologických jevů u žáků je zaměřena na: 

a) předcházení zejména následujícím rizikovým jevům v chování žáků: 

• užívání návykových látek, alkoholu, tabákových a nikotinových výrobků, anabolik, 

medikamentů a dalších látek, 

• rizikové chování v dopravě, 

• poruchy příjmu potravy, 

• násilí, šikanování, kyberšikana, týrání a zneužívání dětí v rodině, domácí násilí, 

• homofobie - nepřátelství vůči lidem s menšinovou sexuální orientací či pohlavní 

identitou, 

• extremismus - xenofobie, rasismus, intolerance a antisemitismus, 

• vandalismus, 

• záškoláctví, 

• krádeže, 

• formy násilného chování - kriminalita, delikvence, vandalismu, 

• netolismus (virtuální drogy) a patologické hráčství (gambling), 

• sebepoškozování, 

• nová náboženská hnutí, sekty, 

• rizikové sexuální chování, 

• subkultury, 

• hazardní hraní, 

• psychické krize.  

 

b) rozpoznání a zajištění včasné intervence zejména v případech: 

• domácího násilí, 

• týrání a zneužívání dětí, včetně komerčního sexuálního zneužívání, 

• ohrožování mravní výchovy mládeže, 

• poruch příjmu potravy (mentální bulimie, mentální anorexie). 

 

Cílem programu primární prevence je, aby cílová skupina získala takové znalosti, dovednosti a 

postoje podporující  zdravý životní styl a aby tyto přednosti dokázala uplatnit ve svém chování 

nejen v době realizace programu, ale i v budoucnosti. 

 

1.stupeň 

Primární prevenci na prvním stupni má na starosti třídní učitel. S jednotlivými tématy se děti 

setkávají především v prvouce, přírodovědě a vlastivědě. Při výuce lze využít různých metod, 

např. výklad, předávání informací, samostatnou práci, skupinovou práci, projektové vyučování, 

dramatickou výchovu nebo využít materiály školy z oblasti primární prevence. 

Cílem primární prevence v tomto věku je prohlubovat dovednosti, jak chránit své zdraví a 

rozvíjet sociální dovednosti. Zároveň předat jednoznačné informace o škodlivosti alkoholu a 

tabáku včetně vymezení základních pravidel týkajících se užívání těchto látek. 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 12 z 37 

 

 

Zaměření na mladší školní věk  

• navozování příznivého psychosociálního klimatu ve třídě  

• osvojování a upevňování základních návyků v rámci hygieny a životosprávy, sdělení    

základních informací z oblasti prevence experimentování s alkoholem a cigaretami 

• základy etické a právní výchovy  

• zaměření pozornosti na včasné odhalování specifických poruch učení nebo i jiných  

postižení  

• všestranný rozvoj osobnosti žáka  

• soustředěnost na včasné diagnostikování sociálně-patologických problémů ve třídních  

kolektivech  

• důraz na spolupráci s rodiči  

• široká nabídka volnočasových aktivit   

• ekologická výchova 

• dopravní výchova  

• návštěvy filmových a divadelních představení, koncertů, besed, účast v soutěžích 

výtvarných, sportovních, zdravotnických, dopravních atd. jako v předchozích letech 

• dramatizace pohádek, karneval  

 

1. ročník 

• osobní bezpečí, dopravní výchova – dramatizace situací 

• základní zásady mezilidské komunikace 

• vztahy v dětském kolektivu, dětské společenské hry, dramatizace pohádek 

• každý člověk je jiný 

• základní hygienické návyky 

• dopravní výchova 

• využití volného času, četba knih a dětských časopisů 

• rodina jako bezpečné místo 
 

2. ročník 

• lidské tělo 

• zdraví a jeho ochrana, první pomoc, hygienické zásady 

• zacházení s léky 

• režim dne 

• vztahy mezi lidmi, rodina 

• chování v krizových situacích 

• dopravní výchova 

• bezpečnost doma i venku 

• ochrana životního prostředí 

  

3. ročník 

• pojmy z oblasti prevence, sexuální výchovy a drogové závislosti 

• zdraví a jeho ochrana 

• lidé kolem nás, multikulturní výchova 

• využívání volného času 

• ochrana proti obtěžování cizí osobou 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 13 z 37 

 

 

4. ročník 

• lidské tělo, odlišnost mezi pohlavími 

• životospráva a důsledky nevhodných návyků 

• využívání volného času 

• základní pojmy (např. drogová závislost, …) 

• vztahy v dětském kolektivu 

• dopravní výchova 
 

5. ročník 

• vývoj člověka, lidské tělo, péče o zdraví, první pomoc 

• ochrana sebe a přírody, životního prostředí 

• léčivé a návykové látky 

• vztahy v dětském kolektivu 

• komunikace 

• poznatky o negativních vlivech tabáku a alkoholu 

• četba knih s tematikou prevence patologických jevů 

• puberta 

• nebezpečí při komunikaci s cizími osobami 

• třídění odpadů-prezentace modelového projektu 

 

Cíl  

Po pěti letech by děti měly umět: 

• definovat rodinu jako zázemí a útočiště  

• zvládat rozdíly v komunikaci s dětmi a dospělými  

• mít základní sociální dovednosti  

• umět se chránit před cizími lidmi  

• mít základní zdravotní návyky  

• umět si správně zorganizovat svůj volný čas  

• umět rozlišit léky a návykové látky  

• znát přesné informace o alkoholu, tabáku a dalších návykových látkách  

• znát následky užívání návykových látek  

• umět odmítat  
 

2. stupeň  

Práce na druhém stupni je velmi náročná na koordinaci; je důležité, aby byla probrána všechna 

témata, ale nedocházelo k jejich překrývání a přesycení žáků informacemi. S tématy  

z oblasti prevence se pracuje v předmětech výchova ke zdraví, občanská výchova, přírodopis, 

chemie, dějepis, český jazyk a literatura. K práci s tématy lze využít metod výkladu, samostatné 

práce, práce s médii, projektové vyučování, skupinová práce, hraní rolí, použitím prvků 

dramatické výchovy, práce s materiálem, besed, přednášek. 

Cílem primární prevence ve starším školním věku je rozvoj sociálních dovedností především 

v navazování zdravých vztahů mimo rodinu, v schopnosti čelit sociálnímu tlaku, dovednosti 

rozhodovat se, efektivně řešit konflikty apod. Zásadní místo zde mají specifické programy 

primární prevence zaměřené na problematiku návykových látek, jejich účinky a rizika, tj.  



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 14 z 37 

 

vytvořit povědomí o drogách - o nepříznivých zdravotních a sociálních důsledcích spojených 

s užíváním drog. 
 

Zaměření na starší školní věk  

A. Úkoly a činnost učitelů a jiných pedagogických pracovníků 

• posílení úlohy učitelů v oblasti tvorby pozitivního sociálního klimatu, včasná diagnostika 

a intervence při riziku vzniku sociálně patologických jevů a kooperace s odborníky při 

jejich řešení; zásadní je spolupráce s výchovnou poradkyní a třídními učiteli,  

• věnování pozornosti problematickým skupinám žáků nebo jednotlivcům, odhalování 

projevů asociálního chování mezi žáky – soustředit se zejména na problematiku šikany,  

• v rámci prevence kouření vytvoření dostatečné informovanosti, 

• sledovat často opakující se krátkodobé absence žáků – prevence záškoláctví; spolupráce 

s rodiči žáků s tendencemi vyhýbat se školní docházce, 

• sebevzdělávání učitelů v metodikách preventivní výchovy a ve výchově ke zdravému 

životnímu stylu v souladu s Národními vzdělávacími osnovami pro oblast prevence 

sociálně patologických jevů u dětí a mládeže,  

• shromažďování a zpřístupňování materiálů pro pedagogický sbor,  

• zapojení vedení školy i kolegů do tohoto programu,  

• nově příchozím vyučujícím nabídnout všestrannou kolegiální pomoc.  

 

B. Aktivity pro žáky 

• výchova k odpovědnosti za zdraví své i ostatních – vytváření eticky hodnotných postojů 

a způsobů chování,  

• zaměření pozornosti na projekty prevence drogových závislostí, konzumace alkoholu, 

vandalismu, rasismu, násilí, komerčního sexuálního zneužívání apod.,  

• na základně loňského i předloňského průzkumu zaměřeného na zneužívání návykových 

látek věnovat nadále zvýšenou pozornost prevenci kouření - osvěta v rámci výuky, 

třídnických hodin, 

• dovednost volby správné životosprávy - poruchy příjmu potravy – mentální anorexie a 

bulimie,  

• akce zaměřené na práci s národnostními menšinami směřující k potlačení rasismu a 

xenofobie,  

• zvyšování příznivého klimatu ve třídních kolektivech formou organizování výletů, 

exkurzí, lyžařského výcvikového kurzu atd.,  

• organizování akcí směřujících k oživení klimatu ve škole a zábavnou formou zpříjemnění 

školního prostředí (tematické dny, sportovní akce, atd.),  

• široká nabídka volnočasových aktivit,   

• účast v literárních, vzdělávacích, sportovních a jiných soutěžích,  

• ekologická výchova  

• v červnu tradiční sportovní den soutěží a míčových her se ZŠ v Košťálově, 

• včleňování výchovy ke zdravému životnímu stylu a oblastí preventivní výchovy do výuky 

jednotlivých předmětů.   

 

C. Aktivity pro rodiče a veřejnost 

• seznámení rodičů s MPP v rámci třídních schůzek,  

• nabídka propagačních materiálů o drogách a šikaně,  

• seznámení rodičů s postupem školy v případě problémů žáků se sociálně patologickými 

jevy,  



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 15 z 37 

 

• informovanost občanů Libštátu prostřednictvím místního periodika o programu školy v 

oblasti prevence sociálně patologických jevů a zdravého životního stylu.  

 

6. ročník 

• budování bezpečného klima v nově vznikajících třídních kolektivech (vzájemné 

poznávání, navázání pozitivních vztahů mezi žáky a třídním učitelem, prevence šikany – 

důvěra, tolerance, respekt) 

• vhodná náplň volného času, zdravý životní styl 

• režim dne a organizace času 

• ochrana zdraví, zdraví jako hodnota, žebříček hodnot, pozitivní motivace 

• domov, rodina a její funkce pro zdravý rozvoj jedince 

• vztahy mezi dívkami a chlapci, rozdíly v pohlaví 

• osobní bezpečí, způsob chování v krizových situacích 

• rizika zneužívání návykových látek, závislosti  

• způsoby odmítání 

• centra odborné pomoci 

• naše vlast, obec, region 
  

7. ročník 

• komunikace mezi lidmi 

• mezilidské vztahy, zásady fair play 

• ochrana obyvatel při ohrožení 

• duševní a tělesné zdraví 

• péče o tělo, nemoc 

• život s handicapem 

• rizikové chování, HIV x AIDS 

• sexuální výchova, vztahy mezi dívkami a chlapci 

• osobní bezpečí, šikana, sexuální násilí 

• drogy a jejich dělení, účinky, prevence 

• životní styl a jeho proměny 

• rodina, národ, vlast 

• majetek a bohatství 

• přírodní bohatství a jeho ochrana 

• kultura a její rozvíjení 

• stát a právo 
 

 

8. ročník 

• fyziologie, působení drog na oběhový, nervový a dechový systém 

• tělesné, duševní a sociální změny u závislého člověka 

• drogová závislost, kontaktní centra 

• rozvoj sebepoznání a sebepojetí 

• potřeby, funkce a krize v rodině 

• manželství, domov, plánované rodičovství 

• řešení problémů, chování v krizových situacích, konflikty 

• problémové situace v životě a vyrovnání se s nimi 

• agresivita, šikana, různé formy násilí 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 16 z 37 

 

• sexuální výchova 

• duševní hygiena a organizace času, boj proti stresu 

• výživová doporučení stravování dětí a mládeže, diety, poruchy příjmu potravy 

• smysl života 

• člověk a řád, lidská práva 
 

9. ročník 

• komunikace 

• sebevědomí, sebepojetí, rozvoj osobnosti 

• zdravé sexuální chování, nezdravá sexualita 

• poruchy pohlavní identity 

• volba životního partnera, rodičovství 

• biologický vývoj jedince 

• rodinné právo 

• sociální výchova, vztah k jiným kulturám, národnostem, výchova k demokracii 

• právní odpovědnost, trestní normy 

• drogy a legislativa 

• média a business 
  

Cíl  

Žáci by před opuštěním ZŠ měli znát a umět: 

• pojmenovat základní návykové látky  

• znát jejich účinky na lidský organizmus  

• orientovat se v problematice závislosti  

• znát základní právní normy  

• vědět, kde jsou kontaktní místa pro danou problematiku  

• posilovat své sebevědomí  

• správně se rozhodovat, odmítat  

• zaujímat zdravé životní postoje  

• orientovat se v problematice sexuální výchovy  

• bránit se různým formám násilí, vědět, kde hledat pomoc  

• zvládat základní sociální dovednosti  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 17 z 37 

 

 

 

9. PLÁN AKTIVIT 

Harmonizační pobyt 

• pro žáky 6. ročníku na začátku září (ve spolupráci s PPP Semily) 

Je určen k prožitkovým aktivitám, seznámení a nastavení pozitivních vztahů mezi dětmi a 

třídním učitelem. Tato akce má za úkol budovat ve třídách příznivé klima a přátelskou atmosféru, 

navodit mezi žáky potřebu spolupráce, respektu, tolerance a odpovědnosti. 

 

Sportovní kurzy a třídní akce 

-škola umožňuje žákům v průběhu školního roku výuku plavání a lyžování formou kurzu,  

branně-sportovní kurz. Zde se využívá nestandardního prostředí k prohloubení návyků dětí 

vzhledem k zdravému životnímu stylu. Pracuje se i s prvky zážitkové pedagogiky, která otvírá 

možnosti k sebepoznávání, sebepřijetí, rozvoji sociálních dovedností a posílení koheze třídního 

kolektivu. 

Plavecký výcvik: 

• pro žáky 3. a 4. ročníku proběhne na jaře v plaveckém bazénu v Jilemnici 

Lyžařský výcvik: 

• pro žáky 7. ročníku v lednu na chatě Zvonice v Kořenově 

Branněsportovní kurz: 

• pro žáky 8. třídy koncem května na chatě Karolínka na Benecku 

Absolventské práce: 

• na konci školního roku budou žáci 9. ročníku prezentovat své absolventské práce během 

dvoudenního mimoškolního pobytu  

 

Den otevřených dveří 

-slouží především k prezentaci práce školy, ale dává zároveň možnost seznámit rodiče s koncepcí 

školy a prací v ní. Na jeho průběhu se podílejí i žáci, kteří se tímto učí prezentovat svou práci a 

výsledky a zároveň posilují svůj vztah ke škole, školnímu kolektivu. Součástí je i návštěva 

předškoláků z MŠ a žáků 5. ročníku ze ZŠ Košťálov. 

 

Informační nástěnka 

- v přízemí budovy školy je umístěna nástěnka sloužící pro předávání informací z oblasti 

primární prevence. 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 18 z 37 

 

Knihovna a informační centrum 

- jsou umístěny ve druhém patře školní budovy.  

 

Školní družina 

-zařízení pracuje podle samostatně zpracovaného plánu. Za jeho provoz odpovídá Martina 

Jandová, DiS. 

 

 Rizikové  skupiny 

 – maximální snaha o pomoc problémovým dětem (jednání s rodiči za přítomnosti výchovného 

poradce, popř. psychologa, metodika prevence a spolupráce pedagogicko-psychologickou 

poradnou v Semilech). 

 

Spolupráce s rodiči   

- stále hledáme nové cesty, jak navázat užší kontakt s rodiči, jak vzbudit jejich hlubší zájem o 

problémy svých dětí a získávání poznatků především v oblasti komunikace a výchovného 

působení. Často se stává, že rodiče hledají pomoc, až v okamžiku, kdy jsou zcela bezradní - kdy 

si potomek dělá, co chce, a to se cesty k nápravě hledají velmi těžko. 

 

Informování rodičů 

-třídní schůzky, hovorové hodiny  

-den otevřených dveří  

-konzultační hodiny  

-internetové stránky školy  

-informační nástěnky 

-příspěvky v obecním zpravodaji 

  

Třídní schůzky   

- konají se pravidelně 3x ve školním roce a rodiče zde získají podrobné informace  o prospěchu 

a chování, o možných úskalích, která je mohou potkat  při dospívání dítěte. Z toho 2x formou 

tzv. hovorových hodin (žák x rodič x pedagog).  

  

Vzdělávání učitelů  

-zejména v komunikačních dovednostech a nových pedagogických směrech  

-ve výchově ke zdraví, etické výchově, ekologické výchově 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 19 z 37 

 

 

 

Konzultační hodiny 

-konzultační hodiny lze dohodnout osobně, telefonicky na telefonním čísle 481 689 326 či 

724 765 404 kdykoliv.  

 

Exkurze: 

Ve školním roce absolvuje každá třída průměrně 2 jednodenní exkurze (návštěvy výstav, muzeí, 

kina, divadelních představení, koncertů, Planetária v Praze či Hradci Králové, hasičů, policie, 

Obecního úřadu, knihovny, Úřadu práce v Semilech, místních závodů, besedy s lékaři (MUDr. 

Šlechta), knižní veletrh v Liberci, návštěva Terezína (antisemitismus, rasismus) pro 9. ročník, 

atd.) 

  

Výchova ke zdraví – první pomoc: 

Poučení žáků o infekčních nemocech (covid-19, žloutenka, …) a jejich prevenci 

Zdravotnická soutěž 

Preventivní program Zdravé zoubky 

Preventivní program Zdravá pětka 

 

Dopravní výchova 

Den s dopravní výchovou 

Dopravní soutěž  

 

Soutěže a olympiády: 

Výtvarné soutěže  

Dětský olympijský den pro 1. stupeň – se ZŠ Košťálov 

Sportovní den 2. stupně 

Matematický klokan 

Pythagoriáda   

Olympiáda z českého jazyka – účast ve školním a okresním kole 

Olympiáda z AJ, NJ – účast ve školním a okresním kole  

O Pohár českého rozhlasu – atletické závody – okresní kolo 

Florbalové turnaje   

Atletický čtyřboj v Jilemnici 4. ročník 

Zátopkova štafeta 

POKOS 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 20 z 37 

 

 

Volnočasové aktivity  

-spadají do nespecifické primární prevence - jedná se o aktivity, které nesouvisejí s výukou, ale 

jsou nabízeny školou nebo partnerskými subjekty, mohou je využívat žáci školy a napomáhají k 

formování zdravého životního stylu. Nabízíme: modelářský kroužek, sportovní hry, keramika, 

badatelský kroužek, výtvarný kroužek, moderní tanec, přírodovědný kroužek, IT dovednosti, 

příprava na přijímací zkoušky z ČJ a M. 

 

Jiné aktivity: 

Pravidelná aktualizace www.stránek školy 

Pravidelné příspěvky do libštátského Zpravodaje 

Projektové dny: Kanada, Finanční gramotnost, Výtvarné dílny s MZŠ Stará Paka, velikonoční 

dílny, Den Země  

Spolupráce s pedagogicko-psychologickou poradnou v Semilech - Mgr. Věra Provazníková 

Podpora zdravé výživy ve škole – pitný režim, mléčné svačiny, ovoce do škol, preventivní 

programy (Zdravá pětka) 

Sběr lesních plodů 

Sběr tříděného odpadu (tetrapacků, PET lahví, starého papíru, elektro odpadu, vybitých baterií) 

Hra na hudební nástroje v rámci ZUŠ 

Obecní knihovna 

Sportovní oddíly v místě a okolí: fotbal, mažoretky, břišní tance, volejbal, kondiční cvičení,  

florbal, stolní tenis, hip hop, rybářský kroužek, kroužek mladých hasičů, šachy 

 

9.    Evaluace 

Jednotlivé cíle budou průběžně sledovány a porovnávat se též budou zamýšlené výsledky se 

skutečným stavem na škole. Předmětem sledování bude i dopad na jednotlivé cílové skupiny. 

K měření efektivity použijeme: 

• rozhovory s třídními učiteli 

• záznamy metodika prevence a výchovného poradce 

• dotazníky na závěr školního roku 

• ankety – průběžně 

• sociometrická šetření v problémových třídách 

• průběh programu ukáží také studijní výsledky dětí, kázeňské postihy a míra 

absence, což bude projednáváno průběžně a na pedagogických radách 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 21 z 37 

 

• písemné vyhodnocení realizace bude odesláno okresnímu metodikovi prevence 

10. Kontakty a adresy 

Pedagogicko-psychologická poradna Semily tel.: 481 625 390 

e-mail:  poradna@pppsemily.cz 

Pedagogicko-psychologická poradna Trutnov tel.: 499 813 080 

e-mail: info@ppptrutnov.cz 

Linka důvěry Liberec 

nonstop – anonymně – telefonicky 

tel.: 485 177 177, 606 450 044 

e-mail: odpovim@napismi.cz 

Policie Semily tel.: 974 477 300 

MMN Jilemnice tel.: 481 551 111 

Okresní metodik prevence  

Mgr. Věra Provazníková 

tel.: 481 625 390 

e-mail: provaznikova.vera@pppsemily.cz 

Krajský metodik prevence LK  

Mgr. Žáková Radoslava 

tel.: 485 226 247 

e-mail: radoslava.zakova@kraj-lbc.cz 

Krajské ředitelství policie Libereckého kraje tel.: 974 461 229   

e-mail: krpl.reditel.sekretariat@pcr.cz 

Linka bezpečí dětí a mládeže Tel.: 116 111 

Dětské krizové centrum  tel.: 241 484 149 

Bílý kruh bezpečí DONA tel.: 251 511 313 

Intervenční centrum Liberec tel.: 482 311 632 

Úřad práce Jilemnice tel.: 950 160 204 

Vedoucí primární prevence Maják, Liberec 

Mgr. Jan Molnár 

tel.: 778 533 195 

e-mail: jan.molnar@majakops.cz 

 

Maják, o.p.s., Rumjancevova 3, Liberec 1, 460 01, 485 113 271, 482 712 995 

Detox Liberec, Husova 10, Liberec 1, 460 63, 485 312 229 

Advaita, o. s., Nezvalova 662, Liberec 15, 460 15, 482 750 607 

Zdravotní ústav Liberec, 485 253 111 

K-centrum Liberec, 482 710 276 

Linka důvěry Liberec, 485 177 177  

Linka bezpečí dětí a mládeže, 800 155 555  

Národní linka prevence AIDS, 800 144 444 

Vzkaz domů/dítě na útěku/, 800 111 113 

REP, o. s., Žižkova 1623, Turnov 511 01, 481 311 036 

Pavelčák-poradenská praxe, Gagarinova 877, Liberec 6, 460 07, 728 022 618 

Středisko výchovné péče Čáp,  Na Výšinách 451/9, Liberec 5, 460 05, 482 750 807 

mailto:poradna
mailto:radoslava.zakova@kraj-lbc.cz


Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 22 z 37 

 

Pedagogicko-psychologická poradna Semily, 481 625 390  

Protidrogový koordinátor Semily, A. Novotná, 481 629 246 

Kurátor pro mládež Semily, I. Kořínková, 481 629 247 

Oddělení sociálně právní ochrany dětí MÚ Semily, 481 629 248 

Policie ČR Semily, p. Šídová, 606 816 269 

Probační a mediační služba, Mgr. Doležel, 481 312 880 

 

 

11. ZÁVĚR 

 

Minimální preventivní program směřuje k ochraně mládeže před sociálně patologickými jevy, 

včetně vzniku závislostí na návykových látkách, počítačích. V jeho rámci je preferován pozitivní 

přístup – vychází z poznání, že spíše než poskytovat informace o nežádoucích jevech je lepší 

vytvářet podmínky pro využití volného času, spolupodílet se na vzájemně přínosné nestresující 

komunikaci, upřednostňovat aktivity, které přinášejí pozitivní prožitky jinak než užitím drogy 

apod. Důraz je kladen na posilování zdravého sebevědomí, samostatné rozhodování a řešení 

problémů, rozvoj zdravého životního stylu. 

 

V Libštátě 28. 8. 2023                                                                      Mgr. Jana Marková, MBA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy 

I. Strategie předcházení školní neúspěšnosti 

II. Školní program proti šikanování 

III. Krizový plán 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 23 z 37 

 

Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

Strategie předcházení školní neúspěšnosti 

1. Spolupráce s mateřskými školami 

1.1 Poskytování informací učitelkám mateřských škol v oblasti školní připravenosti dětí 

1.2 Informace zákonným zástupcům dětí, jak připravit děti pro vstup do 1. ročníku základní 

školy 

2. Zápis k povinné školní docházce v základní škole 

2.1 Konzultace se zákonnými zástupci dětí 

2.2 Případné doporučení programů a metod k vyrovnání menší či nedostatečné připravenosti 

děti pro úspěšné zvládnutí 1. ročníku základní školy  

3. V průběhu vzdělávání v základní škole 

3.1 Vyhledávání žáků s rizikem vzniku speciálních vzdělávacích potřeb 

3.2 Vyhledávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a jejich zařazení do speciálně 

pedagogické péče 

3.3 Vypracování plánu pedagogické podpory  

3.4 Vyhodnocení plánu pedagogické podpory a stanovení dalšího postupu 

3.5 V odůvodněných případech doporučení zákonným zástupcům žáka vyšetření ve školském 

poradenském zařízení 

3.6 Na základě doporučení školského poradenského pracoviště zpracování individuálního 

vzdělávacího plánu a jeho realizace 

3.7 Poskytování podpůrných opatření dle vyhlášky č. 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se 

speciálními vzdělávacími potřebami a žáků nadaných 

3.8 Spolupráce s orgánem sociálně právní ochrany dětí 

4. Závěrečné ustanovení 

4.1 Kompetence pracovníků školy jsou uvedeny v Programu poradenských služeb školy 

4.2 Strategie předcházení školní neúspěšnosti je součástí preventivního programu školy 

V Libštátě dne 1. 11. 2016                                                Mgr. Jana Marková, ředitelka školy 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 24 z 37 

 

Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

Školní program proti šikanování 

Úvod 

Školní program proti šikanování je vypracován v souladu s platnými právními předpisy a je 

součástí Minimálního preventivního programu (dále MPP) školy.  

Školní program proti šikanování má přispívat k vytváření bezpečného prostoru, respektujícího a 

vstřícného prostředí ve škole. Zaměřuje se především na prevenci šikany a nabízí postupy pro 

případ řešení šikanování. Je určen pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům školy a 

stejně tak žákům a jejich zákonným zástupcům.  

Základem prevence šikanování a násilí je podpora pozitivních vzájemných vztahů mezi žáky a 

mezi žáky a učiteli, a to zejména: 

•     podpora solidarity a tolerance 

•        podpora vědomí sounáležitosti 

•        vytváření podmínek pro zapojení všech žáků do aktivit třídy a školy 

•        rozvoj spolupráce mezi dětmi a jejich vzájemného respektu 

•        rozvíjení jednání v souladu s právními normami a s důrazem na právní odpovědnost 

    jedince 

      •        osvojování norem mezilidských vztahů založených na demokratických principech  

                respektujících identitu a individualitu  

Šikana je agresivní chování ze strany žáka/ů vůči žákovi nebo skupině žáků či učiteli, které se v čase 

opakuje (nikoli nutně) a je založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a obvykle skryté snaze ublížit 

fyzicky, emocionálně, sociálně a/nebo v případě šikany učitele také profesionálně. Šikana je dále 

charakteristická nepoměrem sil, bezmocností oběti, nepříjemností útoku pro oběť a samoúčelností 

agrese. Hranice, která odlišuje šikanování od škádlení nebo agrese, bývá někdy nezřetelná. Za 

šikanování se nepovažuje škádlení nebo agrese, které nemá znaky šikanování. Jedním z rozlišujících 

prvků je schopnost žáka škádlení opětovat, bránit se mu, zastavit ho. Ve chvíli, kdy se žák škádlení 

nebo agresi neumí nebo nemůže bránit, cítí se bezradný a bezmocný, a přesto škádlení nebo agrese 

pokračuje, pak toto chování přerůstá v šikanu. 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 25 z 37 

 

1. Zmapování situace  

Žáci a jejich zákonní zástupci jsou na začátku každého školního roku seznámeni se základními 

dokumenty školy, mezi které patří hlavně Školní řád (dále ŠŘ), jehož součástí je MPP včetně 

Školního programu proti šikanování (dále ŠPPŠ), kde jsou obsaženy podmínky zajištění 

bezpečnosti a ochrany zdraví žáků a jejich ochrany před sociálně patologickými jevy 

a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí. 

Žáci jsou seznamováni s příslušnou tematikou ve vyučovacích hodinách na 1. stupni zejména 

v prvouce, vlastivědě a přírodovědě, na 2. stupni především v občanské výchově a výchově 

ke zdraví; v rámci preventivních a vzdělávacích programů a samozřejmě prostřednictvím 

třídních učitelů. Zákonní zástupci jsou informováni školním elektronickým informačním 

systémem školy, na třídních schůzkách a na webu školy. Průběžně škola informuje o situaci ve 

škole rodiče žáků a vyzývá je ke spolupráci na ochraně a bezpečnosti žáků před různými druhy 

rizikového chování. 

O pomoc či radu se žáci a zákonní zástupci mohou obrátit na třídního učitele (dále TU), školního 

metodika prevence (dále ŠMP), výchovného poradce (dále VP) či ředitelku školy nebo 

zástupkyni ředitelky školy. Využít lze ústní jednání či písemné sdělení na školní adresu 

jednotlivých zaměstnanců, školní informační systém. V případě závažného sdělení bude vždy 

vyvoláno osobní jednání ve škole, ke kterému je možno přizvat odborníka na danou oblast. 

Do prevence proti šikaně jsou zapojeni všichni pracovníci školy. Informace si mezi sebou 

předávají na pedagogických radách, provozních poradách, formou individuálního pohovoru: - 

pravidelně (na pedagogických radách, na pravidelných týdenních poradách) - průběžně (kdokoli 

z pracovníků zaznamená jakékoli příznaky rizikových vztahů či nevhodného chování mezi žáky, 

ihned to sdělí TU, ten předává informace VP a ŠMP. ŠMP předává informace dle závažnosti 

vedení školy) - jednorázově (dle aktuální potřeby) 

Na škole pracuje v rámci školního poradenského pracoviště (dále ŠPP) jeden kvalifikovaný ŠMP 

a jeden VP. Od školního roku 2016/2017 se k tomuto týmu přidal speciální pedagog. Jejich 

kompetence jsou stanoveny v souladu s platnými předpisy. 

Škola úzce spolupracuje s Pedagogicko-psychologickou poradnou (dále PPP) a Speciálním 

pedagogickým centrem (dále SPC), Oddělením sociálně-právní ochrany dětí (dále OSPOD), 

Policií České republiky (dále PČR) v Semilech a Střediskem výchovné péče (dále VP) v Liberci 

a Hradci Králové, popřípadě přizve další organizace a instituce k řešení konfliktních situací 

či šikany ve vyšších stádiích nebo jejích neobvyklých forem. 

V souladu s pracovním řádem je zajištěn dohled pedagogických pracovníků či pověřených 

zaměstnanců školy nad žáky ve škole před vyučováním a o přestávkách, ve školní jídelně (dále 

ŠJ).   

Preventivní aktivity:  

a) zařazení preventivních aktivit k prevenci rizikového chování v rámci výuky jednotlivých 

předmětů,  

b) prožitkové programy a preventivní programy dle aktuální nabídky, 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 26 z 37 

 

c) adaptační pobyt pro žáky 6. třídy (formou psychosociálních her probíhá vzájemné poznání, 

posilování sociálních dovedností a nácvik komunikačních dovedností), pobytové sportovní 

kurzy,  

d) schránka důvěry – ve škole funguje internetová schránka důvěry: 

http://www.mzslibstat.cz/content/schranka-duvery, 

e) spolupráce s PPP a SPC Semily - diagnostikování sociálního klimatu tříd a jeho ozdravení,  

f) dotazníková šetření – klima třídy, klima školy, 

g) vytipování rizikových míst, jejich průběžné sledování a přijetí opatření ke snížení rizik:  

    chodby v areálu celé školy, WC, zavřené dveře tříd během přestávky, šatny, ŠJ.  

2. Motivování pedagogů pro změnu  

• monitoring a jeho výsledky v rámci školy  

• podpora individuálního vzdělávání v oblasti prevence  

• účast TU na programech primární prevence  

• poradenská pomoc ŠPP 

• aktuální informace k dané problematice – porady, webové stránky školy  

3. Společné vzdělávání a supervize  

Vedení školy maximálně podporuje společné vzdělávání zaměstnanců školy v problematice 

vztahů mezi žáky. Škola má zpracovaný plán dalšího vzdělávání pedagogů. Vzdělávání pro 

pedagogické pracovníky probíhá prostřednictvím seminářů a besed zaměřených na práci s 

třídním kolektivem, návody na přímou práci s žáky, na řešení konfliktů, práci s agresivním 

žákem, na rozpoznání a řešení šikany a kyberšikany, na zvládání problematické třídy, na 

komunikační dovednosti apod. Vzdělávací akce škola zajišťuje dle aktuální nabídky a zájmu 

pedagogů.  

Součástí vzdělávání je organizace akcí zaměřených na týmovou spolupráci zaměstnanců školy a 

zlepšení vzájemných vztahů.  

Supervizi (činnost, při které se prostřednictvím zaměřeného pozorování a cílených otázek 

zvyšuje pracovníkova schopnost reflexe a sebereflexe) zatím z finančních důvodů neplánujeme 

– zůstává v kompetenci vedení školy. 

4. Realizační tým  

Mgr. Jana Marková – ředitelka školy, výchovná poradkyně, školní metodik prevence 

• zajišťuje, aby ve školním řádu byla jasně stanovena pravidla chování včetně opatření za jejich 

porušení 

• zajišťuje v souladu s pracovním řádem dohled pedagogických pracovníků nad žáky ve škole i 

při školních akcích 

• spolupracuje se ŠMP a TU při řešení krizových situací 

• odpovídá za tvorbu a realizaci MPP a ŠPPŠ 

http://www.mzslibstat.cz/content/schranka-duvery


Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 27 z 37 

 

• zajišťuje doplňování školní knihovny o literaturu týkající se rizikového chování žáků 

• zajišťuje, aby pedagogičtí pracovníci, žáci i zákonní zástupci byli seznámeni s negativními 

důsledky šikanování, a to jak pro oběti, tak i pro agresora a jednotlivé třídní kolektivy 

• zajišťuje vzdělávání pracovníků v oblasti šikanování a rizikového chování obecně 

• je odpovědný za vyšetření podezření na šikanování, pokud oznámení učiní rodiče 

• je odpovědný za oznámení případu, pokud naplnil skutkovou podstatu trestného činu PČR 

• zajišťuje, aby vždy na začátku školního roku byli žáci i zákonní zástupci nezletilých žáků 

informováni, že byl školní řád vydán a seznámeni s jeho obsahem 

Mgr. Kateřina Krejčová – zástupkyně ředitelky školy, školní metodik prevence 

• spolupracuje s ředitelem školy, výchovným poradcem a třídním učitelem při řešení krizových 

situací 

• připravuje a koordinuje tvorbu ŠPP a ŠPPŠ a následně s nimi seznamuje všechny pedagogické 

pracovníky 

• spolupracuje s okresním metodikem prevence, zdravotnickými zařízeními nebo psychology, 

PČR, OSPOD a dalšími specializovanými státními i nestátními institucemi  

• připravuje a podílí se na aktivitách v rámci prevence šikany  

• pomáhá při mapování sociálního klimatu třídy 

• poskytuje krizovou intervenci a pomoc při zvládání náročných životních situací žáků  

• podílí se na skupinové a komunitní práci se žáky 

• spolupracuje s třídními učiteli při řešení krizových situací 

• koordinuje práci se žáky v oblasti prevence rizikového chování 

• zajišťuje doplňování školní knihovny o literatury a výukové filmy z oblasti problematiky 

agresivního chování a šikanování 

Třídní učitelé 

• prokazatelně seznámí žáky a rodiče se ŠŘ, MPP a ŠPPŠ 

• informují žáky i rodiče, na koho se obrátit při problémech ve škole (TU, ŠMP, VP, vedení 

školy) i mimo školu  

• řeší okamžitě projevy sociálně patologického chování (ve spolupráci s ŠMP a VP) 

• v průběhu školního roku diskutují se žáky o slušném chování i pozitivních mezilidských 

vztazích 

• posilují a vytvářejí podmínky pro zapojení všech žáků do aktivit třídy a školy  

• dodržují výchovná opatření uvedená v klasifikačním řádu, při potrestání agresorů, pachatelů 

šikany 

Všichni pedagogičtí pracovníci:  

• rozvíjejí pozitivní mezilidské vztahy  

• v kritických situacích dají jasně najevo, že špatné chování nelze tolerovat  

• nejsou lhostejní k projevům agresivity, 

• neprodleně řeší projevy rizikového chování (ve spolupráci s TU a VP),  

• orientují se v problematice rizikového chování, především šikanování  

• podporují solidaritu a toleranci, podporují vědomí sounáležitosti 

• upevňují spolupráci mezi žáky a rozvíjejí jejich vzájemný respekt 

• posilují chování a jednání v souladu s právními normami, s důrazem na právní odpovědnost 

jedince 

• rozpoznají přímé i nepřímé projevy šikanování a znají metody vyšetřování šikany (počáteční i 

pokročilé) 

 

 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 28 z 37 

 

5. Společný postup při řešení šikanování  
První pomoc při počáteční šikaně:  Krizový scénář pro výbuch skupinového 

násilí při pokročilé šikaně:  

1. odhad závažnosti a formy šikany;  

2. rozhovor s těmi, kteří na šikanování 

upozornili, a s oběťmi;  

3. nalezení vhodných svědků;  

4. individuální rozhovory se svědky 

(nepřípustné je společné vyšetřování 

agresorů a svědků a konfrontace oběti s 

agresory);  

5. ochrana oběti;  

6. předběžné vyhodnocení a volba ze dvou 

typů rozhovoru:  

a) rozhovor s oběťmi a rozhovor s 

agresory (směřování k metodě usmíření);  

b) rozhovor s agresory (směřování k 

metodě vnějšího nátlaku);  

7. realizace vhodné metody:  

a) metoda usmíření;  

b) metoda vnějšího nátlaku (výchovný 

pohovor nebo výchovná komise s 

agresorem a jeho rodiči);  

8. třídní hodina:  

a) efekt metody usmíření;  

b) oznámení potrestání agresorů;  

9. rozhovor s rodiči oběti;  

10. třídní schůzka;  

11. práce s celou třídou.   

A. První (alarmující) kroky pomoci  

1. zvládnutí vlastního šoku – bleskový 

odhad závažnosti a formy šikany;  

2. bezprostřední záchrana oběti, zastavení 

skupinového násilí  

B. Příprava podmínek pro vyšetřování  

3. zalarmováni pedagogů na poschodí a 

informování vedení školy;  

4. zabránění domluvě na křivé skupinové 

výpovědi;  

5. pokračující pomoc oběti (přivolání 

lékaře);  

6. oznámení na policii, paralelně – 

navázání kontaktu se specialistou na 

šikanování, informace rodičům  

C. Vyšetřování  

7. rozhovor s obětí a informátory;  

8. nalezení nejslabších článků, 

nespolupracujících svědků;  

9. individuální, případně konfrontační 

rozhovory se svědky;  

10. rozhovor s agresory, případně 

konfrontace mezi agresory, není vhodné 

konfrontovat agresora (agresory) s obětí 

(oběťmi)  

D. Náprava  

11. metoda vnějšího nátlaku a změna 

konstelace skupiny.  

Komentář k jednotlivým krokům postupů viz kniha Nová cesta k léčbě šikany - Kolář M. 

(2011) 

 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 29 z 37 

 

 

 

A. Kroky vyšetřování při řešení šikany  

Získáme-li od informátora nebo sami pozorujeme podněty možné probíhající šikany, musíme:  

a) S informátorem sepsat zápis 

Zápis obsahuje odpovědi na otázky: CO? KDO? KDE? KDY A JAK DLOUHO TO TRVÁ? 

KDO TO VIDĚL? JAK ČASTO? ZASTAL SE TĚ NĚKDO? DĚJE SE TO JEŠTĚ NĚKOMU 

JINÉMU? !! Nikdy se neptejte otázkou Proč? Vždy si přesně zapište způsob, kterým se daný 

problém děje.!!  

b) Musíme určit, zda se jedná o šikanu či škádlení.  

Rozhodujeme podle ZNAKŮ: opakovanost, nepříjemnost, cílenost na danou osobu/osoby, 

záměrnost, nepoměr sil, neschopnost se bránit. Pokud jsou veškeré znaky potvrzeny, hodnotíme 

problém jako šikanu. Dále zjišťujeme stupeň šikany dle KRITÉRIÍ: počet aktérů, otevřenost 

skupiny, závažnost, čas trvání a frekvence.  

c) Rozhovor s obětí:  

Pro získání informací od oběti platí PRAVIDLA:  

➢  Nikoho nejmenovat a začínat větou: Dostala se ke mně informace, že ………  

➢  Rozhovor by měl vést třídní učitel, výchovný poradce nebo ŠMP.  

➢  Oběť musí mít k učiteli, který vede rozhovor důvěru. Měla by to být osoba, které věří, 

protože je nutný pocit bezpečí.  

➢  O rozhovoru nesmí agresoři vědět, nesmíme zadat příčinu nejistoty pro agresora. 

➢  Používáme tzv. otevřené otázky.  

➢  Při rozhovoru zjišťujeme odpovědi na otázky CO? – objasnění postoje oběti, zjistit 

vztahy závislosti v dané skupině. KDO? – zjišťujeme možné svědky: Kdo to viděl? 

Zastal se tě někdo? Byl tam někdo, komu se to nelíbilo? Kdo to dělá? Děje se to ještě 

někomu jinému? JAK? – zjistit, jakým způsobem se šikana odehrává. 

d) Vytipování svědků  

Dle odpovědí oběti si vytipujeme vhodné svědky: 

➢ Oslovíme žáky, které nám uvedla oběť, ale musíme u nich bezpečně vědět, že 

neinformují agresora nebo že sami nejsou přímo agresory. 

➢ Pokud oběť tvrdí, že se nic neděje, musíme vytipovat neutrální žáky (S kým vycházíš a 

s kým ne?). 

➢ Pokud oběť odmítá pomoc a neodpovídá, je nutno povolat psychologa nebo jinou 

kompetentní osobu (výchovný poradce, ŠMP, vedení školy).  

e) Rozhovor se svědky (popřípadě konfrontace)  

➢ Svědky se doporučuje zvát si najednou, ale hovořit vždy jen s jedním.  



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 30 z 37 

 

➢ Z rozhovoru musíme udělat zápis s přesnými formulacemi!  

➢ Tímto rozhovorem zjišťujeme FAKTA  

➢ Ujišťujeme svědky o OCHRANĚ INFORMACÍ, které nám poskytl.  

➢ Nikdy NEHODNOTÍME JEHO POSTOJ a neobviňujeme ho. Potřebujeme pouze prosté 

informace.  

➢ K vytipování vhodných svědků můžeme použít znalost žáků třídním učitelem, 

sociometrická měření nebo nominační dotazník  

 

f) Ochranný režim  

➢ Je nutno zajistit zvýšený dohled ve třídě i samotné oběti. Musíme informovat oběť o 

postupu následného vyšetřování. Dále musíme informovat rodiče oběti o probíhajícím 

šetření (vždy musíme ujistit rodiče o tom, že vyšetřování a následnému řešení se 

budeme nadále intenzivně věnovat a že vše zvládneme vyřešit).  

➢ Pokud dochází k fyzickému násilí, doporučuje se, aby oběť zůstala doma po domluvě s 

rodiči - bod ochranného režimu můžeme aplikovat již mnohem dříve už na začátku, dle 

závažnosti způsobu šikany. 

 g) Rozhovor s agresory  

➢ Při tomto rozhovoru musíme získat vyjádření agresora k dané situaci a zamezit agresi. 

Agresor musí vidět, že takové chování se nebude tolerovat a seznámí ho s důsledku jeho 

chování.  

➢ NIKDY nesmíme uvádět, od koho jsme získali informace a informace mu nesmíme 

podávat. Agresor musí hovořit sám a získané informace nám musí jen potvrdit.  

➢ Pokud je agresorů více rozhovor musí probíhat jednotlivě a izolovaně!  

h) Výchovná komise a rozhovor s rodiči agresora či agresorů  

Před tímto rozhovorem musíme znát:  

➢ přesný cíl, který bude výchovná komise řešit  

➢ přínos této komise  

➢ výchovné opatření pro agresory  

Vytvoření výchovné komise (učitel, který vedl rozhovory s žáky účastnými šikany,  TU, 

ředitelka (zástupkyně), popř. někdo za rodiče (ne od agresora nebo oběti) a nezávislý člověk 

(pedagog jiné školy, lékař,…)  

1. Celá komise se sejde předem a domluví se na postupu.  

2. Agresoři chodí před komisi a znovu vypovídají, sdělit, že komise rozhodne, až 

vyslechne všechny účastníky.  

3. Porada komise na opatřeních - trestat intenzivně, ale mít kam stupňovat).  

4. Oznámení trestů agresorům.  

5. Oznámení potrestání před třídou za přítomnosti celé komise (probíhá bez oběti).  

6. Komunitní kruh s třídním učitelem. Při prvním sezení bez oběti!  

7. Pozvat rodiče agresorů i obětí. Ne najednou!  



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 31 z 37 

 

Nápravná opatření  

➢ výchovná opatření (napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele školy) 

➢ realizace individuálního výchovného plánu agresora;  

➢ snížení známky z chování;  

➢ převedení do jiné třídy, pokud je to možné (je třeba individuálně posoudit efektivitu 

tohoto opatření, aby nedošlo k přesunutí šikany do nového prostředí a podmínek);  

➢ organizační opatření - vyloučení z výuky – samostatná práce pod dohledem  

➢ doporučení rodičům, aby dobrovolně umístili žáka do pobytového oddělení SVP, 

případně doporučení realizovat dobrovolný diagnostický pobyt žáka v diagnostickém 

ústavu;  

➢ podání návrhu na OSPOD k zahájení práce s rodinou, případně k zahájení řízení o nařízení 

předběžného opatření či ústavní výchovy s následným umístěním v diagnostickém 

ústavu.  

i) Rozhovor s rodiči oběti (popř. se všemi rodiči třídy)  

➢ Rodičům bychom měli objasnit celou situaci. Zopakovat, jak jsme postupovali při 

vyšetřování. Poskytnout jim náměty pro lepší začlenění oběti do kolektivu. Seznámit je 

se způsobem potrestání viníků.  

➢ NIKDY nejmenujte jména viníků před ostatními rodiči!!! 

 j) Práce se třídou  

➢ Celou třídu musíme seznámit se situací. Společně si objasnit a upravit pravidla třídy. 

Před třídou vždy mluvíme obecně o chování, ne o osobě žáka.  

➢ Danou situaci pouze shrneme bez detailů a oznámíme o způsobu potrestání viníků.  

➢ Je zde dobré spolupracovat přímo s psychologem.  

➢ Na závěr je nutné hodnocení všech žáků (co se mi líbí x nelíbí, komunitní kruh s 

tématem: Co dělám JÁ?)  

Ze všech kroků řešení musíme vždy sepsat ZÁPIS!!!  

B. Postup vyšetřující osoby, má-li podezření na šikanu  

➢ konfrontovat svá pozorování s dalšími kolegy  

➢ co nejdříve oznámit své podezření vedení školy, výchovnému poradci, konzultovat další 

postup  

➢ mezi čtyřma očima vyslechnout více nezaujatých svědků, popřípadě konfrontovat 

svědky mezi sebou  

➢ získat důležité odpovědi na následující otázky: - Kdo je obětí, popřípadě kolik obětí je? 

Kdo je agresorem, kolik agresorů je? Kdo z nich je iniciátor, kdo aktivní účastník 

šikanování? Co, kdy, kde a jak dělali agresoři obětem? Jak dlouho šikana trvá? K jak 

závažným agresivním a manipulativním projevům došlo?  

➢ spojit se s rodiči případné oběti, konzultovat výskyt nepřímých znaků šikany, poprosit 

je o pomoc  

➢ vyslechnout oběť (citlivě, diskrétně), zaručit bezpečí a důvěrnost informací!!! Nikdy 

neřešit problém před celou třídou!!!  

➢ zajistit ochranu oběti šikany  

➢ teprve nyní vyslechnout agresory, popřípadě konfrontovat agresory mezi sebou (nikdy 

konfrontace obětí s agresory), vytipovat nejslabší článek, dovést je k přiznání či 

vzájemnému obviňování  



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 32 z 37 

 

➢ požádat vedení školy o svolání výchovné komise (vedení školy, výchovný poradce, 

třídní učitel, školní metodik prevence, případně psycholog), komise posoudí na základě 

shromážděných informací, o jaký stupeň závažnosti šikany jde, navrhne další postup 

vůči obětem i agresorům, ale i třídě jako celku, potrestání agresorů je individuální 

(závisí na věku, intenzitě šikany či zda se jedná o první nebo opakovaný případ)  

➢ individuálně pozvat rodiče agresorů, seznámit je se situací, sdělit jim navrhovaná 

opatření (!! Zdůraznit možnost nápravy!!) a požádat je o spolupráci (!! Pokud odmítají, 

zvážit oznámení na PČR !!)  

➢ individuálně pozvat rodiče obětí šikany, seznámit je se situací, domluvit se na 

opatřeních (terapie, osobnostní výcvik, apod.)  

➢ rozebrat situaci ve třídě (vynechat citlivé detaily), vysvětlit nebezpečí a důsledky 

šikany, oznámit potrestání viníků (!!! Třídu i nadále pozorně sledovat!!!)  

C. Postup při řešení případů pokročilé a nestandardní šikany (případ skupinového násilí 

vůči oběti či hrubého fyzického útoku)  

Při náhlém výbuchu násilí vůči oběti je samozřejmě nutné postupovat odlišně. Jednat rázně, 

okamžitě zajistit ochranu oběti a izolovat agresory (i vzájemně vzhledem k možnosti domluvit 

si křivou výpověď), vyslechnout oběť a svědky mezi čtyřma očima a neprodleně celou věc 

oznámit vedení školy.  

➢ pedagogický pracovník chrání oběť  

➢ domluví se s pedagogickými pracovníky na spolupráci a postupu vyšetřování  

➢ zabrání domluvě agresorů na křivé výpovědi  

➢ zajistí pomoc a podporu oběti  

➢ seznámí s případem školního metodika prevence a ten nahlásí případ PČR  

➢ spolu s metodikem provede prvotní vlastní vyšetřování  

➢ školní metodik prevence spolu s výchovným poradcem spolupracují s dalšími 

institucemi a orgány  

6. Primární prevence v třídnických hodinách  

Třídnické hodiny nejsou dle Školního vzdělávacího plánu školy zařazeny do rozvrhu výuky. TU 

vedou setkání se žáky dle potřeby a kromě organizačních záležitostí se věnují vztahům mezi žáky, 

naslouchají jejich názorům a pomáhají řešit případné konflikty. TU se podílejí na rozvoji pozitivních 

vztahů mezi žáky a na zlepšení třídního klimatu. Ve třídě, kde se objeví náznaky nekázně či jiného 

porušování ŠŘ třída vypracuje svoje pravidla, vyvěsí si je ve třídě a řídí se jimi. Pravidla si třída může 

vypracovat i preventivně. V případě školních akcí dává poučení o rizikovém chování.  

7. Primární prevence ve výuce  
Témata prevence rizikového chování včetně problematiky agresivního chování, šikany a kyberšikany 

a jednotlivá témata probíraná ve výuce jsou popsána v MPP.  

K preventivnímu působení na žáky lze využít různé organizační formy, jako např. třídnické hodiny, 

výuku v jednotlivých předmětech, lyžařské kurzy, exkurze, výlety, projektové dny, … 

8. Primární prevence ve školních a mimoškolních programech  

Viz. MPP školy. Součástí primární prevence při společných akcích jsou pravidla, která je nutné 

respektovat a dodržovat (řídí se jimi jak žáci, tak i učitelé).  



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 33 z 37 

 

Patří k nim:  

➢ rozdělení žáků do menších skupin – každý odpovídá za každého,  

➢ problémové žáky rozdělit do různých skupin tak, aby spolu nepřišli do kontaktu  

jako potencionální agresoři a oběti,  

➢ rizikové typy pověřovat raději drobnými úkoly,  

➢ učitel musí být se skupinami v neustálém kontaktu,  

➢ je nutno provádět společné hodnocení chování skupiny,  

➢ v problémových skupinách je třeba posílit pedagogický dozor,  

➢ je nutné propojit aktivity školy s rodičovskou veřejností.  

 

9. Ochranný režim  

9.1 Školní řád  

• práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců  

• podmínky zajištění ochrany žáků před rizikovým chováním a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí  

• pravidla používání informačních technologií 

• pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků - body jednoznačně popisující postoj 

školy k projevům šikany a kyberšikany a body popisující nápravná opatření v případě 

zjištění šikany nebo kyberšikany 

9.2 Dohledy  

• přehled dohledů na chodbách budovy školy, v šatnách a v jídelně  

10. Spolupráce s rodiči  

Rodiče jsou s prevencí a řešením šikany informováni:  

• na třídních schůzkách a hovorových hodinách 

• na webových stránkách školy - http://www.mzslibstat.cz/content/informace-pro-rodice  

• informačním dopisem na stránkách školy a v emailu v tomto znění:  

Žádost o pomoc a spolupráci při výskytu šikany 

Vážení rodiče, 

i ta nejlepší škola není zcela imunní proti výskytu šikanování. Chování s náznaky šikany je v současné 

době velkým celospolečenským problémem. Týká se to sice malého počtu žáků, ale my nechceme 

před tímto problémem zavírat oči.  

U většiny žáků se lze spolehnout na jejich zodpovědné chování. Velice se snažíme o to, aby se toto 

počínání několika jednotlivců neodrazilo na chování všech ostatních nebo aby nebylo několika 

nezodpovědným jedincům umožněno úspěšně zastrašovat ostatní. Chceme být připraveni zachytit 

případné ubližování slabším hned v počátku a účinně takové bezpráví zastavit.  

Řešení problémů dětí věnujeme ve škole ohromné množství času. Abychom předcházeli incidentům, 

velký důraz klademe na prevenci, organizujeme různé akce pro děti, projektové dny, rozšiřujeme 

nabídku kroužků, které děti mohou navštěvovat. Samotným dětem doporučujeme, aby o problémech 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 34 z 37 

 

otevřeně hovořily a podělily se o své starosti. Ne vždy děti najdou v sobě dost odvahy, aby se s 

problémem svěřily ve škole. Prosíme Vás proto o pomoc.  

Pro nás je velice důležitá spolupráce pedagogů s rodiči. Kdybyste měli podezření či dokonce jistotu, 

že je vašemu dítěti ubližováno, bezprostředně se obraťte na třídního učitele nebo školního metodika 

prevence. Vaše informace se budou brát velmi vážně a situaci budeme bezodkladně řešit.  

11. Školní poradenské služby  

• prevence rizikového chování (Mgr. Jana Marková, MBA, Mgr. Kateřina Krejčová) 

• výchovné a kariérové poradenství (Mgr. Jana Marková, MBA) 

• speciální pedagogika (Martina Sýkorová) 

 

 

 

 

12. Spolupráce se specializovanými institucemi  

 

PEDAGOGICKOPSYCHOLOGICKÉ PORADNY   
Semily   481 625 390 

Lomnice n. P. 481 671 792 

Turnov 481 323 772 

Jablonec n. N 483 704 498 

Liberec 482 710 517 

Česká Lípa 487 521 673 

 

RODINNÉ PORADNY - www.amrp.cz 

Jilemnice 731 926 891 

Turnov 481 540 325, 731 926 889 

Jablonec n. N.                      483 320 649, 723 093 253 

Liberec  485 108 866, 606 167 312 

Česká Lípa 487 853 203 

 

OBČANSKÉ PORADNY - www.obcanskeporadny.cz 

Liberec  Občanské sdružení „D“ 485 152 070 

PSYCHOLOGOVÉ, PSYCHOTERAPEUTI 

PhDr. Štěpanovič                             485 106 158 

Mgr. Knop (SKT)                                485 151 398 

http://www.amrp.cz/
http://www.obcanskeporadny.cz/


Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 35 z 37 

 

Mgr. Moos 737 312 969 

Mgr. Zemanová (SKT) 485 151 398 

PhDr. Trapková (SKT) 485 151 398 

PhDr. Havlová 485 101 102 

PhDr. Lejsková 728 022 618 

PhDr. Lányová 485 101 577 

PhDr. Wiedenová 482 771 326 

Mgr. Chvojková 603 207 834 

Mgr. Holub 485 312 474 

MUDr. Chvála 458 151 398 

MUDr. Machander 483 316 341 

PORADENSTVÍ - ZÁVISLOSTI 

Advaita (ambulantní programy)       482 750 607  

Mgr. Igor Pavelčák 782 022 618 

ČÁP- středisko výchovné péče 482 750 807  

K CENTRUM Liberec 482 713 002 

 

ZDRAVOTNICTVÍ 

Masarykova městská nemocnice Jilemnice, 

Metyšova 465, Jilemnice 

481 551 111 

Nemocnice Semily, 3. května 421, Semily 481 661 111 

Krajská nemocnice, Husova 10, Liberec 485 311 111 

psychiatrie 485 312 216  
Zdravotní ústav Liberec 485 253 111 

Dětská psychiatrie, Školní 430, Liberec  485 101 102 

Nemocnice, Nemocniční 15 , Jablonec n. 

Nisou 

483 345 111 

Záchranná zdravotnická služba  155 

Nouzové situace 112 

 

ÚŘADY 

Městský úřad Semily, Husova 82, Semily 481 629 211 

OSPOD Semily - protidrogový koordinátor 

A. Novotná, kurátor pro mládež p. Kubec 

481 629 243-8 

Úřad práce Semily 950 160 111 

Policie ČR, obvodní oddělení Semily 481 623 333, 974 475 177 

Městská policie Semily 724 180 465 

Okresní soud v Semilech 481 652 111 

Probační a mediační služba, Mgr. Doležel 481 312 880 



Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 36 z 37 

 

 

PORADNA PRO OBĚTI (TRESTNÉ ČINY, DOMÁCÍ NÁSILÍ)  

Bílý kruh bezpečí:    www.bkb.cz, tel. 485 150 707 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

Libštát 17, 512 03 Libštát 

 

KRIZOVÝ PLÁN ŠKOLY 

postup při řešení vybraných typů rizikového chování 

1. ÚVODNÍ INFORMACE 

Krizový plán školy udává, jakým způsobem postupovat v rizikových situacích pro žáky na půdě školy, 

kdy jsou žáci ohrožováni užíváním návykových látek či rizikovými způsoby chování. Role školy v 

těchto situacích je pouze preventivní a poradenská, šetření provádí Policie ČR.  

S krizovým plánem školy je seznámen pedagogický sbor, rodiče i žáci školy.  

V rámci prevence rizikového chování (šikana, návykové látky, mentální anorexie, bulimie, 

sebevražedné pokusy, krádeže, vandalismus aj.) je potřeba věnovat zvýšenou pozornost 

jakýmkoliv změnám v chování i prospěchu, které se u jednotlivce nebo v kolektivu 

vyskytnou. Při jakékoliv změně chování nebo i podezření je vždy nutné: 

http://www.bkb.cz/


Masarykova základní škola Libštát, příspěvková organizace 

 

Stránka 37 z 37 

 

• pokud se týká jednotlivce, promluvit si s ním v bezpečném a chráněném prostředí a pokusit se 

zjistit příčinu změny; o zjištěných poznatcích informovat třídního učitele (dále TU) a školního 

metodika prevence (dále ŠMP), příp. ředitele školy, výchovného poradce (dále VP); 

• pokud se změna týká celého kolektivu nebo se jedná o závažnější problém, přenechat šetření 

na ŠMP nebo VP, kteří jsou proškoleni v řešení rizikového chování a kteří podle situace budou 

dále kontaktovat, spolupracovat s dalšími „institucemi“ (psycholog, okresní metodik prevence, 

střediska výchovné péče (dále SVP), speciálně pedagogické centrum (dále SPC), neziskové 

organizace zaměřené na řešení selektivní či indikované primární prevence, oddělení sociálně-

právní ochrany dětí (dále OSPOD), Policii ČR (dále PČR), aj.; TU o zjištěném stavu informuje 

zákonné zástupce žáků a s ohledem na situaci buď individuálně, nebo prostřednictvím 

mimořádné rodičovské schůzky zákonným zástupcům nabídne pomoc při řešení a doporučí 

poradenské zařízení. 

Zákonným zástupcům žáků školní řád garantuje možnost získání informací o prospěchu a chování 

jejich dětí. Umožňuje žádat objasnění hodnocení prospěchu, chování a postupů řešení vzniklého 

problému. Zákonní zástupci mají možnost se obrátit na ředitelku školy a žádat přešetření situace. 

Třídní učitelé při podezření na zanedbání povinné péče o dítě, tělesné tresty, domácí násilí apod. 

upozorní zákonné zástupce a informují o dané skutečnosti vedení školy, VP a ŠMP. Stejně postupují 

při obdržení této informace od jiných pedagogů, zaměstnanců školy či žáků. Pokud nedojde k pozitivní 

změně, hlásí situaci ředitelka školy na odbor péče o dítě a na policii. 

U každého podezření o výskytu daného jevu musí být vždy informována ředitelka školy! 

Všichni zaměstnanci školy, žáci i rodiče byli informováni, na koho se obrátit v případě řešení 

vzniklých problémů: 

školní metodik prevence: Mgr. Jana Marková, MBA 

                                            Mgr. Kateřina Krejčová 

výchovný poradce:            Mgr. Jana Marková, MBA 

 

Preventivní opatření a doporučené postupy na: https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-

programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny. 

 

 

V Libštátě 28. 8. 2023                                                                 Mgr. Jana Marková, MBA  

https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny
https://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-dokumenty-doporuceni-a-pokyny

